Дело № 5-95-403/2024
91MS0095-01-2024-002425-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ялта					   		                13 августа 2024 г.
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района(городской округ Ялта) Республики Крым, Хачатурова А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отноешнии:
ФИО , ***года рождения, уроженца***, гражданина РФ,  зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. ***
по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

***минут в районе д.4 по ул. Маршака в г. Ялта, Республика Крым, гражданин ФИО ., как физическое лицо осуществлял деятельность в виде перевозки пассажиров на легковом такси за денежное вознаграждение, не имея специального разрешения, чем нарушил п. 3 ч.1 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание ФИО . не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулось с отметкой «за истечением срока хранения», что считается надлежащим уведомлением лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" водителем легкового такси может быть лицо, которое в том числе заключило трудовой договор с перевозчиком либо является индивидуальным предпринимателем, которому предоставлено разрешение и который осуществляет перевозки легковым такси самостоятельно, или физическим лицом, которому предоставлено специальное разрешение, в соответствии с правилами, установленными данным законом.
Факт совершения ФИО . указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 184888 от 05.07.2024, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.3); рапортом уполномоченного лица об обнаружении правонарушения от 05.07.2024 (л.д.2); письменными объяснениями ФИО ., обстоятельства указанные в протоколе подтвердил (л.д.7);
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении ФИО . административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, поскольку он  будучи физическим лицом, осуществлял перевозку пассажира на легковом автомобиле (такси) без специального разрешения и не имея трудового договора с перевозчиком и правильной юридической квалификации, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения .
При разрешении вопроса о применении административного наказания  к ФИО принимается во внимание имеющиеся в материалах дела данные о  его личности, характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, отношение виновного к содеянному, устанавливаются смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, его материальное положение,  при их наличии  так же учитывается при назначении наказания.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также имущественное положение лица,  судом не установлено.
Принимая во внимание имеющиеся данные о личности ФИО ., что правонарушение совершено впервые характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности замены в соответствии со статьёй 4. 1. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказания в виде административного штрафа без конфискации , предусмотренного ч. 2 ст. 14. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на предупреждение.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
постановил:
признать ФИО , ***года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения с применением статьи 4.1.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья:								А.Н. Хачатурова